tại thiên thư/ Như hà nghịch lỗ
lai xâm phạm/ Nhữ đẳng hành khan thủ bại hư
(Dịch: Non sông nước Nam đất nước Nam này,
Nam đế chủ/ Sách trời định phận rõ non sông/
Cớ sao nghịch tặc dám xâm phạm?/ Bay hãy
chờ coi, chuốc bại vong (Văn hóa Việt Nam
(1989 - 1995) trang 235), "Bản tuyên ngôn
độc lập" lần thứ hai (1428). Sau chiến thắng
Chi Lăng, Xương Giang (Lạng Sơn - Bắc
Giang) 8/10/1427 và 3/11/1427). Sau kết thúc
thắng lợi, mở ra thời kỳ độc lập, thái bình mới.
Lê Lợi giao Nguyễn Trãi viết bài "Bình ngô đại
cáo" công bố cho toàn dân biết (cuối tháng
12/1427 sang năm 1428) gồm 142 câu.

khó khăn gian khổ vững bước đi lên hoàn
thành nhiệm vụ, mục tiêu xây dựng và bảo vệ Tổ
quốc: Xuân Canh Tý, năm 40 - 43 thế kỷ thứ I
khởi nghĩa Hai Bà Trưng, dân tộc ta vùng lên
giành 65 thành. Lật đổ bọn thống trị Tô Định (nhà
Hán). Đất nước sạch bóng quân thù, xây nền tự
chủ trong 3 năm. Xuân Nhâm Tuất năm 542, Lý
Nam Đế (Tức Lý Bôn hay Lý Bí) quê Thái Bình,
cùng nghĩa quân và nhân dân nổi dậy lật đổ ách
thống trị của nhà Lương, khôi phục chủ quyền
dân tộc, lập nên nhà nước Vạn Xuân. Xuân Mậu
Tuất, năm 939, Ngô Vương (Ngô Quyền) đã
lãnh đạo nhân dân ta chiến đấu anh dũng giành
chiến thắng oanh liệt trên sông Bạch Đằng, kết
thúc trên 12 thế kỷ bị nô dịch, đã mở ra giai đoạn
lịch sử mới: Dân tộc ta hoàn toàn giành lại độc
lập, chủ quyền đất nước, toàn vẹn lãnh thổ, kết
thúc sự thống trị của nước ngoài hơn một nghìn
năm lịch sử. Xuân Tân Tị năm 981, Lê Đại
Hành, Lê Hoàn vẫn lấy tên nước Đại Cồ Việt,
cùng nghĩa quân và nhân dân địa phương Chi
Lăng (Lạng Sơn) đã đánh tan quân Tống trên ải
Chi Lăng, giữ vững nền độc lập dân tộc, tiếp tục
bảo vệ Tổ quốc, chăm lo đời sống nhân dân, đối
ngoại mềm dẻo, khôn khéo, kiên quyết bảo vệ
nền độc lập đất nước. Xuân 1075, 1077 dưới sự
lãnh đạo của Lý Thường Kiệt quân ta phá tan âm
mưu xâm lược của quân nhà Tống tận nơi xuất
phát, rồi chủ động rút quân về lập phòng tuyến
bờ bắc sông Cầu, quân dân ta đánh du kích tiêu
hao sinh lực địch trong số mười vạn quân, một
vạn ngựa của quân thù, buộc chúng "tiến thoái
lưỡng nan". Bài thơ của Lý Thường Kiệt là "Bản
tuyên ngôn độc lập" thứ nhất ra đời tại đây. Quân

Những mùa xuân

BấT dIỆT
ĐINH ÍCH TOÀN

Tống bị phản công mãnh liệt,
chúng khiếp sợ rút về nước.
Nền độc lập nước ta lại bền
vững. Xuân 1285, 1288 (Mậu
Tý) quân Nguyên thuộc loại
mạnh nhất lúc bấy giờ, chúng
hoành hành thống trị toàn Trung
Quốc và trên nửa châu Âu.
Chiến thắng Tây Kết, Vạn Kiếp
(1285) Bạch Đằng - Nội Bằng
(1288) tiêu diệt mấy chục vạn
quân xâm lược. Trong cả ba lần
chúng liều lĩnh xâm lược nước
ta (1258, 1285, 1288). Vua nhà
Trần tổ chức hội nghị các bô lão
ở Điện Diên Hồng, cả nước
đồng lòng quyết "đánh", khắc
trên tay hai chữ "Sát thát" (Đánh
quân Nguyên). Sức mạnh lan
tỏa tinh thần hội nghị đến toàn
dân, tạo nên chiến thắng vĩ đại.
Ngày 8/3/1288 (Xuân Mậu Tí)
bằng mưu cao, trí dũng, Hưng
Đạo đại vương dẫn quân đánh
địch trên sông Bạch Đằng, bắt
nhiều tướng giặc, số còn sống
sót khiếp đảm chạy về nước.
Mùa xuân Mậu Tuất (1418) Lê
Lợi cùng những hào kiệt đồng
chí hướng như Nguyễn Trãi,
Trần Nguyên Hãn, Lê Văn An…
chính thức phất cờ khởi nghĩa
Lam Sơn, kêu gọi nhân dân
đứng lên đánh giặc cứu nước.
Sau mười năm chiến đấu gian
khổ, Lê Lợi lãnh đạo cuộc
kháng chiến chống quân Minh
thắng lợi. Đến ngày 3/1/1428
quân Minh bị quyét sạch khỏi
bờ cõi. Ngày 15/4 năm Mậu
Thân 1428, Lê Lợi lên ngôi vua,
đặt tên nước là Đại Việt, đóng
đô ở Đông Đô (Hà Nội), ông sai
Nguyễn Trãi thảo "Bình Ngô Đại
Cáo" chính là "Bản tuyên ngôn
độc lập" thứ hai.

Xuân về
Ảnh: HOÀNG NÚI

của dân tộc ta. Xuân Kỷ Dậu, năm 1789, vua Quang Trung
(Nguyễn Huệ), cùng nghĩa quân hành quân từ Nghệ An ra Thăng
Long (Hà Nội) cùng toàn dân làm nên chiến công hiển hách. Trong
khoảng 5 ngày đêm chiến đấu anh dũng, thần tốc, với trận Ngọc
Hồi - Đống Đa oanh liệt, tiêu diệt 20 vạn quân xâm lược, giữ vững
độc lập thống nhất, chấm dứt nạn xâm lược của phong kiến
phương Bắc, luôn đe dọa dân tộc ta từ 20 thế kỷ qua.

Mùa xuân Canh Ngọ từ 3 - 7/2/1930 hội nghị hợp nhất các tổ
chức cộng sản, thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam. Đảng ta ra đời,
đã lãnh đạo nhân dân ta vượt qua mọi khó khăn thử thách, giành
thắng lợi vẻ vang trong sự nghiệp kháng chiến chống thực dân
Pháp xâm lược và chống Mỹ cứu nước (1858 - 1975) và bảo vệ Tổ
quốc.

Xin được hát mãi về các anh. Những người
lính cụ Hồ nơi Trường Sa kiên cường!

11
VÙN NGHÏå
xûá laång-Söë 280-02/2017

N
gày thơ Việt Nam lần thứ XV tại Lạng
Sơn với chủ đề “Thơ Xứ Lạng đồng
hành và sáng tạo” được Hội Văn học

nghệ thuật Lạng Sơn tổ chức vào ngày 14 tháng
Giêng năm Đinh Dậu (tức 10/2/2017) tại hội
trường Thư viện tỉnh. Tới dự có đồng chí Tô
Hùng Khoa, Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Phó
Chủ tịch HĐND tỉnh; đồng chí Nông Thanh Hải,
Phó trưởng Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; Lãnh đạo
các Sở, Ban, ngành; các văn nghệ sĩ cùng đông
đảo các em học sinh trên địa bàn thành phố.

T
rong suốt quá trình lịch sử dựng nước
và giữ nước, tỉnh Lạng Sơn luôn có
mối liên hệ gắn bó hữu cơ với đất

nước Việt Nam. Trước khi trở thành đơn vị "tỉnh"
vào năm Minh Mệnh thứ 12 (1831), vùng đất
Lạng Sơn đã được tổ chức dưới nhiều đơn vị
hành chính khác nhau:

Thời kỳ dựng nước đầu tiên của dân tộc,
Lạng Sơn thuộc bộ Lục Hải - một trong 15 bộ
thời các Vua Hùng. Thời Bắc thuộc, Lạng Sơn
tồn tại dưới hình thức một châu ki mi(1). Đời
Hán thuộc quận Giao Chỉ, đời Đường đổi thành
Giao Châu.

Thời Ngô, Đinh - Tiền Lê, Lạng Sơn vẫn
tồn tại dưới dạng một châu. Khi nhà Đinh

chia nước ta thành 10 đạo, Lạng Sơn thuộc
Bắc đạo.

Thời Lý, năm Thuận Thiên thứ nhất (1010),
nước ta được chia làm 24 lộ - Lạng Sơn thuộc
lộ Lạng Châu.

Đầu thời Trần (năm Thiên Ứng Chính Bình
thứ 11 - 1292), khi vua Trần Thái Tông đổi 24 lộ
của nước ta thành 12 lộ thì Lạng Sơn vẫn giữ
đơn vị hành chính là Lạng Châu lộ, sau đổi
thành trấn Lạng Giang.

LẠNG SƠN TRONG CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH
THờI MINH MẠNG

CHU QUẾ NGÂN

Năm Thuận Thiên thứ nhất (1428), vua Lê
Thái Tổ (Lê Lợi) chia đất nước thành 5 đạo, trấn
Lạng Sơn thuộc Bắc Đạo.

Năm Quang Thuận thứ 10 (1469), Lê Thánh
Tông định lại bản đồ, chia nước thành 12 thừa
tuyên, trấn Lạng Sơn được đổi thành thừa tuyên
Lạng Sơn. Đơn vị hành chính này giữ nguyên
đến hết thời Mạc (thế kỷ 16 - 17).

Sang thời Lê Trung Hưng (thế kỷ 17 - 18),
Lạng Sơn đổi thành trấn. Đơn vị hành chính
"Trấn Lạng Sơn" duy trì cho mãi tới đầu thời
Nguyễn.

Lối lên chính điện chùa Thanh Hương.
Ảnh: Bế MẠNH ĐỨC

sắc Hội chủ đô tổng binh sứ Ty, Bắc đô đốc phủ, là người dựng tấm văn
bia Thủy môn Đình ở ngã ba Đồng Đăng, Hữu nghị vào năm Cảnh Trị
thứ 8 (năm 1670).

Còn có một truyền thuyết khác về sự ra đời của ngôi chùa ở tại địa
điểm hiện nay. Ấy là chùa Thanh Hương trước đây được đặt tại hang
Bó, tức là mỏ đá hiện nay. Vào một đêm mưa to, gió giật, sấm chớp
đùng đùng, sáng ra trời quang, mây tạnh người dân quanh vùng nghe
thấy tiếng chuông lạ vọng từ núi vọng ra.

Đồng chí Hồ Tiến Thiệu, Phó Chủ tịch UBND
tỉnh đã gửi lời chúc mừng tới các văn nghệ sĩ,
các cán bộ làm công tác văn hóa, văn nghệ,
đồng thời tặng quà cho các cán bộ, hội viên Hội
VHNT tỉnh. Đây là nguồn khích lệ, động viên, sự
quan tâm sâu sắc của lãnh đạo tỉnh đối với các
văn nghệ sĩ Lạng Sơn, chào mừng xuân mới
năm Đinh Dậu 2017.

2. Chiều 19/01/2017, Hội VHNT tỉnh Lạng
Sơn tổ chức Hội nghị "Tổng kết công tác năm
2016, Triển khai công tác năm 2017" tại Hội
trường tầng 3, nhà khách A1, thành phố Lạng
Sơn. Tới dự có lãnh đạo các Sở, Ban, ngành và
toàn thể cán bộ, hội viên Hội Văn học Nghệ thuật
Lạng Sơn.

Xứ Lạng năm
2017 gắn với Lễ hội chùa Tân Thanh đã góp
phần quảng bá hình ảnh của Xứ Lạng tươi đẹp,
giàu truyền thống văn hóa, mang đến những ấn
tượng đẹp cho đông đảo du khách.

4. Sáng 09/02/2017, Hội Nhà báo tỉnh Lạng
Sơn phối hợp với UBND huyện Đình Lập tổ
chức Khai mạc Hội Báo xuân Xứ Lạng năm
Đinh Dậu 2017 tại huyện Đình Lập. Tới dự có
đại diện lãnh đạo UBND, lãnh đạo các Sở, Ban,
ngành tỉnh; đại diện lãnh đạo các huyện, thành
phố; Hội Nhà báo tỉnh Thái Nguyên, 09 đơn vị có
gian trưng bày (Hội Nhà báo tỉnh, Báo Lạng Sơn,
Đài PT - TH tỉnh, Hội VHNT, Báo Nhân dân, Báo
Tiền Phong, Thông Tấn xã Việt Nam thường trú
tại Lạng Sơn; Thư viện tỉnh, Đài TH - TH Đình
Lập, Bảo Tàng tỉnh Lạng Sơn). Các cơ quan báo
chí của tỉnh đã mang đến triển lãm những tác
phẩm báo chí có chất lượng, phản ánh sinh động
toàn diện các lĩnh vực kinh tế, văn hóa, xã hội của
đất nước và tỉnh năm 2016. Hội Báo xuân Xứ
Lạng là hoạt động truyền thống hàng năm của
Hội Nhà báo tỉnh Lạng Sơn với ý nghĩa mừng
Đảng, mừng xuân, là dịp để các nhà báo trao đổi,
giao lưu chia sẻ kinh nghiệm, góp phần nâng cao
chất lượng báo chí của tỉnh.

PV
5. Ngày 10/02/2017, Hội VHNT tỉnh tổ

chức "Ngày thơ Việt Nam lần thứ XV -
Nguyên Tiêu Đinh Dậu 2017" tại Thư viện
tỉnh Lạng Sơn. Tới dự có đại diện lãnh đạo
UBND, HĐND, Ban Tuyên giáo tỉnh Lạng Sơn;
lãnh đạo các Sở, Ban, ngành và cán bộ, hội viên
Hội VHNT Lạng Sơn. Chương trình diễn ra với

chủ đề "Thơ Xứ Lạng đồng hành và sáng tạo"
thể hiện sự đồng hành của thơ ca Xứ Lạng với
thơ ca cách mạng Việt Nam. Các tác phẩm tập
trung ca ngợi tình yêu quê hương đất nước, bản
sắc văn hóa dân tộc, những đổi thay trên quê
hương Xứ Lạng. Đây là một hoạt động văn hóa
có ý nghĩa trong chuỗi các hoạt động mừng
Đảng, mừng Xuân Đinh Dậu 2017.

CHU TUYỂN
6. Ngày 07/02/2017 tại UBND phường

Tam Thanh, thành phố Lạng Sơn, Câu lạc bộ
Thơ ca thành phố Lạng Sơn tổ chức Kỉ niệm
Ngày thơ Việt Nam lần thứ XV với chủ đề
"Văn nghệ sĩ đồng hành và sáng tạo cùng
đất nước".